YAGh-LENe T

o
u/é/.ﬁ/égg i £ %{f /5/\/%//42 %&z/
r - o
Lﬁ’l()’éé:ﬁ(é}&xﬂ e%fz@z(z/g/&z £ @/M’ & /f ;,r:i,/{éézz'/éi % ./fo;-m/f
-%dz/ - %ﬂ&XZe:’Z %‘aéﬂw

o > o - — == ) . ‘
J’_%//,c,r// «_CZJ,/';:H';.-“- . F PELTE /;/?J/r's N /-‘/ i ISR ~./J//..r i EIETE (( f/lf/// . 47/'2//1;6 B et ave. i

o~ .
ﬁ ajé 2o tonicrbrs e ygf{'f-ﬁcz'g

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni,
VISTO il D.Leg.vo 20 ottobre 1998 n. 368,

VISTO il D. Leg.vo 29 ottobre 1999 n. 490 costituente il Testo Unico delle Disposizioni Legislative
in materia di Beni Culturali e Ambientali;

VISTO I’art, 13 del D.P.R. 29 dicembre 2000 n. 441 con il quale & stato emanato il Regolamento
recante le norme di organizzazione del Ministero per i Beni ¢ le Attivita Culturali;

VISTO i D. Leg.vo 30 marzo 2001 n. 165

VISTA la Direttiva Generale per I'azione amministrativa e per la gestione concemente il periodo
luglio-dicembre 2001 emanata il 18 luglio 2001 ai sensi degli artt. 4 ¢ 14 del D. Leg.vo 30 marzo 2001
n. 165 del Gabinetto del Ministro per i Beni e le Attivita Culturali;

VISTA lanota protocollo n. 10673 del 23.08.2001
con la quale il competente Istituto ha proposto a questa Soprintendenza Regionale 1'emanazione di
provvedimenti di tutela vincolistica ai sensi del Titolo 1 del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490
dell’immobile appresso descritto;

VALUTATA la proposta del Sottosegretario di Stato di cui all’allegato “A” che costrtuisce parte
integrante del presente decreto, ) '

VALUTATO il Verbale di Intesa del 22.08.2001 tra il Ministero per i Beni e le Attivita Culturall, la
Soprintendenza Regionale per i Beni e le Attivita Culturali del Friuli Venezia Giulia, il Comune di Trieste,
I’ Autorita Portuale di Trieste, che costituisce anch’esso parte integrante del presente decreto,

RITENUTO che !'immobile, con particolare riferimento alle facciate, sitc in Comune di Trieste,
localita Porto Franco Vecchio, distinto al N.C.T. al foglio 6 pp.cc. 464 come da unita planimetria catastale,
presenta interesse particolarmente importante ai sensi dell’art. 2 (comma 1 lettera a) del citato D. Leg.vo, per
i motivi contenuti nella relazione storico-artistica allegata; .

W



_% 2l rectbrvcs -%fe&«mxé’/g-a & -:%/34 2 é, -h}/-‘//;“&'ate'/}é {g&ﬁg&z&/f ‘

7 £, ; T E Erl - .
Fone Lotbrts m 7 52152 - Trawts Tl £ GIRISL Tas (A LI é‘mm/x/ﬁ—zahﬁ@adfakcazn. “

DECRETA

ai sensi dell’art. 2 (comma 1 lettera a) del Decreto Legislativo 29 ottobre 1999 n. 490, I’immobile, con
. particolare riferimento alle facciate, individuato nelle premesse € descritto nelle allegate planimetrie catastali
e relazione storico-artistica, & dichiarato di interesse particolarmente importante e viene, quindi, sottoposto
alle disposizioni di tutela contenute nel predetto D. Leg.vo 490/99, con il recupero /o rifacimento delle
finiture esterne con materiali naturali compatibili al supporto murario secondo il disegno originario con
colori omogenei agli interventi in tutta l'area del Porto Franco Vecchio, non sempre corrispondenti all’ultima
fase di trasformazione dei manufatti, al fine di rivitalizzare il complesso anche dal punto di vista dell’impatto
visivo.

In presenza di un intervento di progettazione di restauro di altissima qualitd architettonica, ed in riferimento
all’Allegato “A” parte integrante del presente decreto (cit. “ _ pella prospettiva di una dinamica
riqualificazione funzionale *) ¢ possibile valutare eventuali deroghe.

La planimetria catastale e la relazione storico-artistica fanno parte integrante del presente decreto,
che sara notificato, in via amrainistrativa, ai destinatan individuati nelle relate di notifica ed al Comune di
Trieste.

A cura del competente Istituto il provvedimento verra, quindi, trascritto presso la Conservatoria dei
Registri Immobiliari ed avra efficacia anche nei confronti di ogni successivo proprietario, possessore o
detentore a qualsiasi titolo.

Avverso il presente decreto € ammessa la proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il T.AR.
competente per territorio o, a scelta dell’interessato, avanti il T.AR. del Lazio, secondo le modalita di cut
alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, ovvero & ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai semsi
del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 ¢ 120 giorni dalla data di avvemita
notificazione del presente atto.

[

' /
Trieste, li 23.08.2001 TS it ]f ots Fgionnds
dﬁ..\/y/ﬂ-ﬁ‘f

eI Pt ) .
//?//" (ZT A "Je:(,fwf—rp’/k;g'

~ i
i

|

7%






Aiiers i & e &St Goitoroit

_//Mml}vz(///&w !Jg* r(fw//d& £ :ff'zza e /,, //knw// {}:/c::zcz/
Ljéew/ 7/2?/}»(4 //444‘5/

oy vz & . ~ e
Fonee SLortts n. 7 3432 - Triots GF ir 535508 Fw b GRS it sfhrinds Enclbiizcorm. i

RELAZIONE STORICO-ARTISTICA
Trieste - Porto Franco Vecchio - MAGAZZINON. 9

I magazzino n. 9, affacciato al bacino Il in prossimita del molo 1I, appartiene al terzo dei guattro
gruppi di magazzini di cui I”Ente portuale dispose la costruzione a partire dal 1883,

La decisione fu presa per far fronte all’incremento del traffico all’interno dell’area portuale che si
sarebbe verificato, quando, nel 1891, la citta di Trieste avrebbe perso il privilegio di Porto Franco ed il
regime di franchigia limitato esclusivamente ail’area portuale.

Fin dail’origine i magazzini vennero distinti in hangar, destinati, come in questo caso, ad accogliere
transitoriamente le merci, e magazzini veri e propri finalizzati ad un deposito di lunga durata. { primi erano
collocati lungo i moli o immediatamente prospicienti il mare, gli altri invece posizionati nelle aree pil
interne,

La realizzazione della costruzione ad opera dell’lmpresa Consorzio Triestmo Costruttori inizid nel
1890 e si concluse nel 1891. Lo stabile si sviluppa su tre piani fuori terra, la facciata a mare é preceduta da
una banchina con gradinate e rampe d’accesso per il movimento delle merci. L’andamento orizzontale della
struttura ¢ interrotto da tre avancorpi, che si elevano rispetto al profilo superiore dello stabile, sottolineat: da
lesene a bugnato ed ingentiliti rella parte pits alta da una serie di archetti ciechi con un chiaro rimando ad un
repertorio di ispirazione neomedievale. X

11 piano terra si caratterizza da una successione di aperture singole ad arco ribassato con cormice ¢
chiave di volta in calcare e protette da una pensilina, I due piani superion presentano un susseguirsi di
finestre binate, anch’esse con cornice in calcare, allineate in modo regolare pur differenziandosi nella forma.

Negli avancorpi, infatti, hanno terminazioni ad arco ribassato o a tutto sesto, mentre sono di sempizce
forma rettangolare nella parte restante ‘dell’edificio. Le finestre della soffitta all’ultimo ptano hanno

dimensioni piu contenute.

94



Aritr i o Do o - Hiiitts Cordlnalt

-.//&wzﬁ)z«%n/m y/c/ﬁw/ /,&a, £ ../o;zza & & U«//mwéz g K"Mm;/

= . s = g & g o . . . .
’,%'X/M %&/fz v 7 FEATE - L//zfédlfs </¢/ AL LTSS E '54 Cow R0 GIEFE gmaz/ wzemé@m/mam.af

Anche nella facciata a monte vi sono tre corpi sporgenti, perfettamente speculari agli avancorpi della
facciata opposta e collegati tra loro da una tettota € da un ballatoio collocati rispettivamente ai piani terra, e
DIIMO.

La pianta del magazzino é organizzata secondo lo schema del reticolo di colonne e pilastri interrotto
da alcuni muri di spina; vi sono dei corridoi passanti fra il lato mare ed il lato terra.

[I vano scale & posto al centro del lato verso terra.

11 precario stato di conservazione dell’edificio, causato dallo scarso utilizzo ed aggravato dalla
posizione prospiciente il mare, consente perd di intravedeme le strutture costruttive intermne.

Quelle verticali sono realizzate in massi squadrati di arenaria, mentre solal e tetto sono
probabilmente costituiti da travi metalliche con interposte delle voltine ribassate in laterizio, i primi, e di
cemento il secondo.

Nonostante le attuali cattive condizioni in cui versa lo stabile, appare sostanzialmente integro il
severo impianto decorativo esterno nonostante la sua destinazione d’uso industriale; particolare attenzione
meritanc le colonne in ghisa dei ballatoi, con capitelli di foggia classica, le incorniciature delle finestre, il
finto bugnato e la differenziazione cromatica delle facciate ottenuta attraverso l'accostamento di materiali
diversi.

L osservazione del repertorio decorativo e dei moduli compositivi, che si ripetono simili i tutti i
quattro gruppi di magazzini di cut si dispose la costruzione a partire dal 1888 nonostante ’affidamento ad
imprese e progettisti diversi, rende evidente la presenza di un piano generale. ,

La tutela dell’aspetto esterno dell’edificio si impone in quanto testimonianza di modemne €
pionieristiche tipologie costruttive e funzionalt che le esigenze del nuovo sviluppo produttivo avevano reso
necessarie @ di cui ormai da tempo discipline quali I'archeologia industriale promuovono una corretta

storicizzazione.

II. RELATORE , 7
;-s Collaboratore storico dell’arte {’( |
Dott. V leria Polet \
‘ @ ?(f/ IL SOPRINTENDENTE\REGIONALE
g PER [ BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI

DEL FRIUL! VE‘\:EZI%H;\IULIA
Prof. arch. Franco Bchhsen

79



